
   

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 11/2015 
 

privind incetarea mandatului de viceprimar al comunei Rebricea al 
domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a demisiei din 

aceasta functie 
 

 
 

 având în vedere: 
 - adresa domnului Zaharia Petrea, viceprimarul comunei Rebricea, inregistrata sub nr. 
283/13.01.2015, prin care demisioneaza din functia de viceprimar al comunei Rebricea si in care 
mentioneaza ca doreste pastrarea calitatii de consilier local in cadrul Consiliului local Rebricea; 
  - referatul domnului primar, inregistrat sub nr. 435/16.01.2015 prin care propune 
adoptarea unui proiect de hotarare privind incetarea mandatului de viceprimar al comunei 
Rebricea al domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta functie; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de specialitate şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
 în conformitate cu: 

- prevederile art. 18 alin. (4) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 57 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Incepand cu data de 01.02.2015, inceteaza mandatul de viceprimar al comunei 
Rebricea al domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta functie. 

Art.2. Pe data prezentei, se mentine calitatea de consilier local, a domnului Zaharia Petrea, 
ales la data de 10.06.2012, supleant pe lista Partidului Social Democrat. 

Art.3. Prezenta hotarare se va comunica domnului Zaharia Petrea, primarului comunei 
Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 
                                                          
 
 Rebricea, 30 ianuarie 2015 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
        Scântee Fănică                                                    
              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
              Sârcu Geanina - Elena        

          

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 
 

 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
Nr. 435 din 16.01.2015 
 
 

 
REFERAT - PROPUNERE 

 
privind incetarea mandatului de viceprimar al comunei Rebricea  

al domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a demisiei din 
aceasta functie 

 
    

            
 Având în vedere faptul că domnul Zaharia Petrea si-a inregistrat demisia din functia de 

viceprimar a comunei Rebricea, in data de 13.01.2015, din motive personale si a optat pentru 

pastrarea calitatii de consilier local, supunem aprobarii D-voastra adoptarea unui proiect de 

hotărâre prin care inceteaza mandatul de viceprimar al comunei Rebricea al domnului 

Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta functie, conform art. 57 

alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca, „Schimbarea din funcţie a 

viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată cu votul majorităţii 

consilierilor în funcţie, la propunerea primarului sau a unei treimi din numărul 

consilierilor locali în funcţie..” 

 Din aceste considerente, şi respectând prevederile art. 18 alin. (4) din Legea nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, propun 

adoptarea unui proiect de hotarare privind incetarea mandatului de viceprimar al comunei 

Rebricea al domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta 

functie. 

16 ianuarie 2015 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Radu Valerică 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind incetarea mandatului de viceprimar al 
comunei Rebricea al domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare 

a demisiei din aceasta functie 
 
  

 Doamnelor şi domnilor, 
 
 Proiectul de hotarare  privind incetarea mandatului de viceprimar al comunei Rebricea al 
domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta functie a fost 
elaborat in baza: 
 - Prevederilor art. 18 alin. (4) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
cu modificările şi completările ulterioare, care precizeaza:  
Art. 18 alin. (4) „Mandatul de vicepreşedinte al consiliului judeţean, respectiv de viceprimar, 
poate înceta înainte de termen în urma eliberării sau revocării acestuia”. 
 - Prevederilor art. 47, art. 57 alin. (4) si art. 117 lit. „a” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 
care precizeaza: 
Art. 47 „Hotărârile consiliului local se semnează de preşedintele de şedinţă, ales în condiţiile 
prevăzute la art. 35, şi se contrasemnează, pentru legalitate, de către secretar. În cazul în care 
preşedintele de şedinţă lipseşte sau refuză să semneze, hotărârea consiliului local se semnează de 
3-5 consilieri locali.” 
Art. 57 alin. (4) „Schimbarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin 
hotărâre adoptată cu votul majorităţii consilierilor în funcţie, la propunerea primarului sau a unei 
treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.” 
Art. 117 „Secretarul unităţii administrativ-teritoriale îndeplineşte, în condiţiile legii, următoarele 
atribuţii:   
    a) avizează, pentru legalitate, dispoziţiile primarului şi ale preşedintelui consiliului 
judeţean, hotărârile consiliului local, respectiv ale consiliului judeţean;” 

In temeiul art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia Consiliul local îndeplineşte 
orice alte atribuţii stabilite prin lege si din enumerarea sus-prezentata, consider ca proiectul de 
hotarare indeplineste conditiile de legalitate, in vederea adoptarii in forma prezentata de initiator. 
 
 
 
         16 ianuarie 2015 

 
SECRETAR, 

 

 

 

Sârcu Geanina – Elena 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

  
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind incetarea mandatului de viceprimar al 
comunei Rebricea al domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a 

demisiei din aceasta functie 
 
 
 
 
 

  Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

  Iniţierea proiectului de hotărâre s-a facut ca urmare a cererii domnului Zaharia Petrea 

înregistrată la Primăria comunei Rebricea sub nr. 283/13.01.2015 prin care, din motive personale, 

solicită demisia din funcţia de viceprimar al comunei, însă doreşte să-şi păstreze  calitatea de consilier 

local. 

 Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, actualizată, prevede la art. 18 faptul că 

„mandatul de vicepreşedinte al consiliului judeţean, respectiv de viceprimar, poate înceta înainte 

de termen în urma eliberării sau revocării acestuia din funcţie, în condiţiile Legii nr. 215/2001, 

republicată”. 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completarile ulterioare, prevede la art. 57 faptul că „Schimbarea din funcţie a viceprimarului se 

poate face din consiliul local, prin hotărâre adoptată cu votul majorităţii consilierilor în funcţie, la 

propunerea primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în funcţie”. 

Faţă de cele de mai sus prezentate, deşi regret decizia luată de domnul viceprimar având în 

vedere buna colaborare avuta de-a lungul anilor, vă propun analizarea proiectului de hotarare 

înscris pe ordinea de zi şi adoptarea lui, în forma prezentata.     

        

16 ianuarie 2015           
 
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 

  


	H.C.L.11.Incetare mandat vice
	HOTĂRÂREA Nr. 11/2015
	Rebricea, 30 ianuarie 2015
	Scântee Fănică
	CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.11.Referat constatator
	REFERAT - PROPUNERE

	H.C.L.11.Raport
	H.C.L.11.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


